KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE

Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

SROVNÁNÍ KRITICKÝCH OHLASŮ NERUDOVI A HÁLKOVY POEZIE

(Confrontation of critical receptions of Neruda's and Halek's poetry)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.
Autorka bakalářské práce: Kateřina Skalická
Hálkova 310, Velké Popovice 25169
obor studia ČJ – SPPG
prezenční typ studia
Rok dokončení BP: 2012

Prohlášení

Prohlašuji,

že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a s použitím uvedené literatury.

Ve Velkých Popovicích, dne 28. 11. 2012

Vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc. za cenné rady a připomínky, kterými přispěla k vypracování této bakalářské práce, za její trpělivý a vlídný přístup a ochotu, s jakou se mi věnovala.

OBSAH

ÚVOD 5
1 SROVNÁNÍ POETICKÉ TVORBY VÍTĚZSLAVA HÁLKA A JANA NERUDY 6
2 KRITICKÉ OHLASY HÁLKOVY POEZIE 18
2.1 Charakteristika jednotlivých recenzí 19
2.1.1 Alfred..... 19
2.1.2 Večerní písně 20
2.1.3 V přírodě..... 23
2.1.4 Pohádky z naší vesnice 32
2.2 Závěrem o kritických ohlasech Hálkovy poezie 34
3 KRITICKÉ OHLASY NERUDOVY POEZIE 36
3.1 Charakteristika jednotlivých recenzí 37
3.1.1 Hřbitovní kvítí 37
3.1.2 Knihy veršů..... 41
3.1.3 Písně kosmické 47
3.1.4 Balady a romance..... 53
3.1.5 Prosté motivy 61
3.1.6 Zpěvy páteční..... 64
3.2 Závěrem o kritických ohlasech Nerudovy poezie 68
4 SROVNÁNÍ KRITICKÝCH OHLASŮ HÁLKOVY A NERUDOVY POEZIE 71
4.1 Hálek versus Neruda z pohledu dobové kritiky..... 71
4.2 Porovnání výroků dobové kritiky se současnou odbornou literaturou 74
ZÁVĚR 76
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 77
ABSTRAKT 80
KLÍČOVÁ SLOVA 80
ABSTRACT 81
KEYWORDS 81

ÚVOD

V této bakalářské práci se chceme věnovat problematice dobového kritického ohlasu poezie dvou předních básníků májové generace, Vítězslava Háška a Jana Nerudy. Tito autoři tvořili takřka vedle sebe, každý s jinými výsledky, ale také s jiným čtenářským a odborným ohlasem. K tématu této práce nás inspiroval především dobově proměnlivý vztah kritické veřejnosti k odkazu těchto dvou básníků, kdy byl nejprve vyzdvihován jeden na úkor druhého a poté naopak. Jako výchozí rámec pro naše zkoumání jsme použili odborné studie, věnující se problematice Háškovy a Nerudovy poezie, případně jejich kritickému ohlasu, stejně jako stati věnující se májové generaci obecně. Stěžejní pro nás byly především práce F. X. Šaldy, J. Mukařovského, V. Jiráta a F. Vodičky.

Cíl, který si tato práce klade, je zřejmý již z jejího názvu: Srovnání kritických ohlasů Nerudovy a Háškovy poezie. Na jeho základě se pokusíme vystihnout dobové kritické postoje k těmto dvěma básníkům, kteří náleží sice k jedné tvůrčí generaci, ale každý z nich přináší do české literatury něco jiného a každý z nich má také svou odlišnou cestu a své vlastní postavení v literárním životě, tehdejší i současném. S přihlédnutím k odborným studiím posledních desítek let se hodláme podívat na problematiku těchto dvou velkých básníků novým pohledem. Velký časový odstup nám dává větší nadhled, proto nyní můžeme přistoupit k oběma básníkům jako k neoddělitelné součásti naší literatury, kdy je oba budeme chápat jako reprezentanty dvou jejich poněkud odlišných, avšak stejně důležitých vývojových tendencí. Na otázku, co osobitého každý z nich do české literatury přináší, se pokusilo odpovědět již mnoho literárních badatelů před námi. My však k této problematice nepřistupujeme cestou vlastní interpretace jejich díla. Základní metodou je analýza a následná deskripce jednotlivých dobových recenzí,¹ které se věnují nejvýznamnějším básnickým sbírkám Vítězslava Háška a Jana Nerudy. Na základě takto získaných poznatků je pak možná komparace kritických soudů vyslovených na adresu Háškovy poezie a soudů vyřčených o poezii Nerudově, stejně jako následná komparace dobového ohlasu s pozdější odbornou literaturou.

¹ Výčet těchto dobových kritik lze najít v Lexikonu české literatury.

1 SROVNÁNÍ POETICKÉ TVORBY VÍTĚZSLAVA HÁLKA A JANA NERUDY

Generace májovců v polovině 19. století usilovala o vyrovnání se s předcházejícím obdobím. Její členové „odmítli představu národního umění, jehož vzorem by byla Slávy dcera, Rukopis královédvorský a zelenohorský a lidová píseň“. (Janáčková J., 1998, s. 267) Považovali za svou povinnost věnovat se publicistice a vůbec veřejně prospěšné činnosti. V oblasti literární se nechávali inspirovat velkými díly zahraniční literatury, pěstován byl především kult Byrona a Heineho. Zároveň se tito mladí čeští spisovatelé chtěli spolu se zahraničím podílet na tehdejší ideji všeobecného pokroku. „Jsou naše první výrazně světoobčanská a zároveň modernistická generace.“ (Jirát V., 1948, s. 166) To vše jsme seznali i v dílech dvou nejpřednějších představitelů májové generace, u Vítězslava Hálka a Jana Nerudy. Ačkoli oba vycházeli ze stejného programu a jistě bychom v jejich tvorbě našli celou řadu společných znaků, nelze si nevšimnout rozdílných cest v jejich tvorbě, stejně jako v životě. Zatímco Hálkova životní dráha nám připadá jasná, bez velkých překážek jak v soukromí, tak na poli uměleckém, které si dobyl již svou prvotinou, lyricko-epickou básní Alfred, Nerudova cesta tak snadná nebyla. Zdá se, jako by o své dílo musel vždy bojovat, vždyť první veřejný úspěch si vydobyl až básnickou sbírkou Písně kosmické v roce 1878, tedy více než dvacet let poté, co vyšla jeho prvotina Hřbitovní kvítí. Dokonce ani jako fejetonista nebyl Neruda ve své době často ceněn tak vysoko jako o rok mladší Hálek. Dokládá to Šaldova poznámka ve studii o Vítězslavu Hálkovi, kde píše, že sám šéf a majitel Národních listů dr. Julius Grégr si Hálkových fejetonů cenil více než fejetonů Nerudových. (Šalda F. X., 1959, s. 87)

Jak již bylo řečeno, oba – Hálek i Neruda – vycházeli ze stejného programu. V roce 1858 se společně s dalšími příslušníky své generace přihlásili k odkazu Karla Hynka Máchy vydáním almanachu Máj. Mácha k nám uváděl poezii subjektivní a moderně desilusionovanou, poezii zahleděnou do evropské současnosti. (Jirát V., 1948, s. 164) „Byl domácí předobraz toho, co se ve světě oběma universálním dědicům (tj. Hálkovi a Nerudovi) nejlépe zamlouvalo; každý si mohl vybrat, co mu bylo nejbližší. A tak Neruda jeho lyrice svlékl romantický háv a přejal jejího moderního ducha, její ochořelou citovost, kterou prohloubil o smělost individuální konfese, jakož i náznaky městského realismu v próze – Hálek opět sladkou melodičnost, erotickou i přírodní látku, romantický kostym, jež trochu přešil, a náznaky exoticismu, jež efektněji rozvinul.“ (Jirát V., 1948, s. 164)

Dalším českým básníkem, kterého se májovci rozhodli následovat, byl baladik Karel Jaromír Erben, který oproti Máchovi vytvářel „umění disciplinované, myšlenkově konservativní a hlásající úctu k nadosobním závazkům.“ (Jirát V., 1948, s. 164/165) Neruda se u něj inspiroval především formou. Balady psal již v padesátých letech, svým tragismem totiž nejlépe odpovídaly tehdejšímu zaměření jeho poezie. Neruda však nesešel na Erbenově pojetí baladičnosti. (Vodička F., 1969, s. 168) „Neruda jen výjimečně ponechává baladě její rysy fantastické, i když k nim přihlíží (např.

[…]


Další neshoda se objevuje v názorech na jeho básnické myšlenky. Dobová recepce je často chválila, v pozdějších studiích jim ale není připisován tak velký význam. Např. Jirátko tvrdí, že Hálkovi jde především o hlas a přednes – o melodii, ne o smysl písně. Dle něj se u Háška neshledáváme ani s původností myšlenkovou ani s vášní hloubavosti, nevyvaroval se ani nedomyšleností ani protimluvů a jeho názory jsou nejvíce názorem jeho doby. (Jirátko V., 1948, s. 182) Zásadní rozdíl však vidíme zejména ve vnímání Háškova jazyka a básnické formy. Literární kritici Háškovy doby byli stran jazyka a formy dost přísní, často Háška nabádali, aby více dbal na prozodická pravidla a jazykovou stránku svých básní. Mluvílo se tu o monotonii, nadbytečnosti a prozaičnosti některých veršů, o častém opakování slov a obrazů, atd. S výhradami tohoto typu se Hálek konfrontoval po celou svou kariéru. Během 20. století ale došlo, jistě také pod vlivem obecných změn

v české poezii souvisejících s nástupem moderních uměleckých směrů, k přehodnocení formální stránky Hálkových básní. Nejdůkladněji to provedl J. Mukařovský ve studii Vítězslav Hálek, nebo také V. Jirát ve studii Hálek. Tyto dřívější slabiny se tak spíše staly předností Hálkových básní, staly se něčím, co je pro tohoto básníka typické. Až s odstupem času bylo možné uvědomit si, že svými takzvanými jazykovými zvláštnostmi Hálek přispěl k vývoji básnického jazyka.

U Nerudy došlo během let rovnou k proměně postojů vůči několika jeho celým básnickým sbírkám. Zatímco při hodnocení Hálkovy tvorby se dobový ohlas shoduje s pozdější odbornou literaturou v tom, že považuje sbírku V přírodě za Hálkovo zralé, vrcholné dílo, tehdejší hodnocení Nerudových sbírek se od toho dnešního v mnohém odlišuje. Jiné stanovisko dnes zaujímá literární historie k Hřbitovnímu kvítí, k Písňím kosmickým i k Baladám a romancím.⁴⁷ Hřbitovní kvítí bylo po vydání odsouzeno jako dílo nezralé, neschopné nijak obohatit českou literaturu, zatímco dnes mu literární historie přisuzuje význam nejen v kontextu samotné Nerudovy tvorby, ale i v kontextu vývoje českého básnictví. Už Jaroslav Vrchlický a jeho pokolení se Hřbitovním kvítím nadchli. Opačný osud měly Písně kosmické. Ty byly dobovou kritikou i čtenářskou obcí přijaty s velkým nadšením, již příští generace však přehodnotila toto stanovisko a více si cenila Nerudových pozdějších sbírek. Nakonec si přiblížme Balady a romance. Ve své době sejevily jako dílo názorově kontroverzní, proto se vůči nim kritici rozdělili na dva tábory. Jedni sbírku přijali nehledě na autorův nekonvenční postoj k náboženské tematice, druzí ji z tohoto důvodu pohanili, dokonce kvůli tomu nebyli schopni akceptovat její básnický humor. Z dnešního hlediska nás obsah této sbírky nijak nezaráží ani neuráží.

Z tohoto stručného shrnutí vidíme, že v Nerudově případě došlo zejména k proměně celkových postojů k jeho básnickým sbírkám, zatímco u Hála se nejmórazněji změnilo hodnocení některých jednotlivých rysů jeho poezie. Základní rozdíly mezi Hálkovou a Nerudovou poezií však prosvítají již z dobového ohlasu, především z toho, v čem kritici vidí jejich silné stránky. Na tom pak literární věda mohla dále stavět své závěry.

⁴⁷ Životnost básnických děl Jana Nerudy podrobně rozebírá F. Vodička ve své studii Konkretizace literárního díla. (Vodička F., Struktura vývoje, 1969)

ZÁVĚR

Na závěr chceme jen stručně shrnout, čeho bylo naší prací dosaženo. Předně byla zaznamenána podrobná deskripce dobového kritického ohlasu významných básnických děl Vítězslava Hálka a Jana Nerudy, což nadále usnadňuje práci s těmito prameny. Došlo také ke srovnání dobových kritických postojů vůči Hálkově a Nerudově poezii. Doufáme, že to přispěje k objektivnímu náhledu na postavení těchto básníků v literárním životě druhé poloviny 19. století. Nešlo nám o to rozřešit, který z těchto básníků je lepší, chtěli jsme spíše smířit protichůdné pohledy a již v dobovém ohlase najít ty kvality, pro které si těchto básníků můžeme cenit i dnes. Nakonec jsme porovnali výroky dobové kritiky s poznatky odborné literatury a poukázali jsme zde na zásadní odlišnosti. Při tom jsme zjistili, že tehdejší výtky nejsou dnes povětšinou vnímány jako problém. Ba naopak. Ukázalo se, že to, co bylo oběma básníkům tehdy vytýkáno, významně přispělo k obohacení naší literatury a posunulo ji to dále v jejím vývoji.

Stanovené cíle bakalářské práce nyní z našeho pohledu považujeme za dosažené, ačkoli tuto práci následně chápeme jako otevřené dílo, k němuž je možné dále přistupovat, rozšiřovat jej, obohatit ho např. o studium pozdějšího kritického ohlasu apod. Zajímavé by bylo rovněž porovnat Nerudovy kritické soudy vyřčené proti Hálkově poezii s kritickými soudy Hálka o poezii Nerudově. Ale to už jsou cíle pro další práci.
