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Kateřina Skalická provedla srovnání kritických ohlasů Nerudovy a Hálkovy poezie způsobem, který

její bakalářskou práci staví na úroveň solidní literárně-historické studie. Vyrovnala se úspěšně s

rozsáhlou kritickou publicistikou stejně jako s řadou odborných prací, věnovaných oběma

sledovaným autorům. Dokázala studijní materiál přečíst s pochopením a potřebným nadhledem. To

jí umožňuje docházet k závěrům, které ukazují podstatu problémů a mnohdy mají v sobě podnětnost

a originalitu.

Vzhledem k tomu, že ve starších výkladech daného problému se často opakovaly nedoložené fráze,

pokládám práci K.S. za neobyčejně cennou, protože poukazuje i na nedořešené problémy,

přežívající dlouhodobě v literární historii. Významná je i skutečnost, že do své práce pojala

básnickou tvorbu Hálka i Nerudy v úplnosti, ačkoli na solidní bakalářskou práci by pravděpodobně

stačila analýza obou básnických prvotin. Mimochodem připomínám, že tento stereotypní přístup byl

a dosud je ve výkladech poezie májovců obvyklý. Diplomantka má smysl i pro důsledky kritických

studií, které se projevují v pozdější konkretizaci čtenářské i vydavatelské.

Ze zkušenosti vysokoškolské učitelky mohu potvrdit, že současné čtenáře dílo Hálkovo oslovovalo

a překvapovalo myšlenkovou úrovní i uměleckou působivostí. Oproti tomu porozumění Nerudovu

dílu bylo až na výjimky obtížné a vyžadovalo často náročný doplňující výklad. Konstatuji, že

autorka interpretuje pohotově a s pochopením kritiky předních odborníků druhé poloviny 19. století.

V závěrečném srovnání se ukazuje, že kritikové Hálka zdůrazňovali více umělecký dojem a často

vnímali i nedostatky formální naproti tomu kritika sbírek Nerudových se soustřeďuje na jejich

myšlenkovou hodnotu. Zabývá se moderností Nerudova myšlení a jen minimálně poukazuje na

charakteristické formální rysy jeho tvorby. V hodnocení díla Nerudova je tedy řada bílých míst,

které vyzývají současné literární historiky k doplnění a vysvětlení.

Práce zřetelně přesahuje běžné bakalářské práce rozsahem i obsahem. Mohla by být přijata bez

problémů jako práce diplomová. K. Skalická se věnovala své studii s příkladnou pílí, zájmem a

nesporným talentem. Nemohu než doporučit práci k obhajobě a přát si, aby autorka v přemýšlení o

literatuře úspěšně pokračovala.

Klasifikace výborně.